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BÁO CÁO 

Kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; 

công tác thanh tra, kiểm tra;Phòng, chống tham nhũng tháng 9  

và nhiệm vụ trọng tâm của tháng 10 năm 2022                     

 

 

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh 

          
I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CỦA THÁNG 9 NĂM 2022                                                                                                           

1. Công tác tiếp công dân       

Tổng số: Trong tháng 9 UBND thị xã đã tiếp 10 lượt người. Trong đó định 

kỳ do Chủ tịch UBND thị xã tiếp theo lịch tiếp 02 cuộc; thường xuyên do Ban 

Tiếp công dân thị xã tiếp 08 lượt người. Nội dung chủ yếu tập trung lĩnh vực đất 

đai, tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng, việc công nhận lại đất ở có nguồn 

gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980, chỉnh trang đô thị, chế độ chính sách.     

Tại các buổi tiếp dân, Ban Tiếp công dân thị xã đã hướng dẫn công dân 

thực hiện các quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật. Việc 

tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã và các Phó Chủ tịch được phân 

công (theo lịch công tác của UBND thị xã từ đầu tháng và được đăng trên cổng 

thông tin điện tử thị xã đồng thời gửi các cơ quan, đơn vị, phường, xã để thông 

báo cho Nhân dân biết) thực hiện theo đúng quy định vào ngày 05 và 20 hàng 

tháng, cũng như theo đăng ký nguyện vọng (đột xuất) của công dân tại phòng 

tiếp dân; đồng thời Lãnh đạo UBND Thị xã đã giao các phòng, ban chuyên môn: 

Thanh tra, Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Hội đồng bồi thường giải 

phóng mặt bằng các dự án và UBND các phường, xã có liên quan trả lời kịp thời 

cho công dân, đúng quy định của pháp luật.  

Nhìn chung qua việc trả lời trực tiếp tại Ban tiếp công dân và trả lời bằng 

văn bản của các cơ quan có thẩm quyền cơ bản được Nhân dân đồng tình.             
 

2. Tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư  
Tổng số đơn: 08 đơn/08vụ việc. trong đó (tố cáo 01 vụ việc, kiến nghị - 

phản ánh 07 vụ việc).  

- Số đơn, vụ việc không thuộc thẩm quyền: 04 vụ việc. UBND thị xã đã 

chuyển Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Hồng lĩnh - Can lộc và UBND 

Bắc Hồng, UBND phường Nam Hồng, UBND xã Thuận Lộc, UBND phường 

Đức Thuận xem xét giải quyết theo thẩm quyền 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 04 vụ việc đang giải quyết (01 tố 

cáo, 03 phản ánh - kiến nghị). 01 vụ việc tố cáo về chế độ chính sách có liên 

quan đến cán bộ đảng viên, hiện nay UBKT Thị ủy đang thụ lý giải quyết. 02 vụ 
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việc phản ánh - kiến nghị về đô thị và dự án nâng cấp QL 8A UBND thị xã giao 

phòng Quản lý đô thị các phòng, ngành, đơn vị có liên quan kiểm tra tham mưu 

xử lý, giải quyết theo quy định pháp luật.   
 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Trong tháng 9, UBND thị xã đang triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế 

hoạch: Thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách và đầu tư xây dựng cơ 

bản tại phường Nam Hồng. Hiện nay đã kết thúc thời gian thanh tra trực tiếp và 

tham mưu ban hành kết luận thanh tra. 

Giao Thanh tra thị xã xây dựng đề cương, kế hoạch để chuẩn bị tiến hành 

thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách tại Trung tâm Y tế Hồng Lĩnh. 

Tổng hợp báo cáo công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2022, quý 3, tháng 9 

gửi Thanh tra tỉnh, nhập số liệu công tác thanh tra vào cơ sở dữ liệu quốc gia về 

thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN. 
 

4. Công tác phòng, chống tham nhũng              

Tham mưu triển khai Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của 

Ban Chỉ đạo trung ương về phòng, chống tiêu cực. 

Tập hợp hồ sơ, tài liệu để phục vụ Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND 

thị xã; 

Tổng hợp báo cáo công tác PCTN 9 tháng đầu năm 2022, quý 3, tháng 9 

gửi Thanh tra tỉnh, nhập số liệu công tác PCTN vào cơ sở dữ liệu quốc gia về 

thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN.  
 

 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA  THÁNG 10 NĂM 2022                                           

1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND Thị xã; UBND các 

phường, rà soát các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; 
 

 - Đối với các vụ việc tranh chấp đất đai giữa các hộ gia đình yêu cầu các 

phòng, ban liên quan, phường xã tiến hành rà soát lần cuối cùng, xác định rõ 

những nhiệm vụ mà chính quyền cần giải quyết còn việc tranh chấp đất đai nếu 

họ không nhất trí với phương án của chính quyền đưa ra thì hướng dẫn họ khởi 

kiện ra Tòa án nhân dân theo quy định;  

- Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các tổ chức đoàn thể trong việc 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường việc tổ chức đối thoại, 

vận động thuyết phục, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

trong việc giải quyết các kiến nghị của Nhân dân;                                                    
 

- Tập trung giải quyết kịp thời đúng thẩm quyền, trình tự quy định của pháp 

luật các vụ việc tồn đọng, đối với các vụ việc có tính phức tạp, khó khăn thì lập 

hồ sơ trình xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Cấp ủy cùng cấp; phối hợp 

Thanh tra tỉnh để có hướng giải quyết chung. 

2, Công tác thanh tra, kiểm tra 

Kết thúc cuộc thanh tra tại UBND phường Nam Hồng 

Giao Thanh tra thị xã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành quyết 

định để tiến hành thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách tại Trung tâm 

Y tế Hồng Lĩnh.  
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Đôn đốc các cá nhân, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc các 

kết luận của thanh tra các cấp.     

3. Công tác phòng, chống tham nhũng   

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 10-CTr/ThU ngày 

29/10/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy và Kế hoạch số 508/KH-UBND ngày 

16/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU ngày 

10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống tham nhũng (PCTN); thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, giai 

đoạn 2021 - 2025.     

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, 

nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch 

tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo 

đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức tiêu chuẩn; 

đẩy mạnh cải cách hành chính...                                     

    Trên đây là báo cáo kết quả công tiếp dân, giải quyết đơn thư của công 

dân; công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng tháng 9 và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm của tháng 10 năm 2022./.  
Nơi nhận:    
- Như trên;      

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Văn phòng HĐND-UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Hùng 
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